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1. ÚVOD

Skauting je výchovné hnutí, které se zaměřuje na poskytování smysluplného trávení

volného času pro mládež. Veškeré jeho záměry vycházejí z víry, že skauti mohou

zanechat svět lepším.

Téma skautingu a programu oddílů jsem si vybrala z důvodu členství v této

organizaci. Jsem členem skautského střediska Willi Líbeznice již od roku 2000 a

nelituji jediného dne, který jsem v něm jako skautka strávila. Příroda mi byla vždy

blízká a je tomu z velké části také právě díky výchovnému působení této organizace.

Proto jsem skloubila téma skautingu, oddílového programu a přírody.

Má bakalářská práce se člení na část teoretickou, metodologickou a empirickou.

V teoretické části představuji skauting jakožto organizaci, veškeré její idey, cíle,

pravidla a historii. V metodologické části popisuji veškeré postupy, kterými jsem se

řídila v části empirické. V empirické části se zaměřuji na skautské středisko Willi

Líbeznice, v jehož rámci mě zajímá program oddílů, o kterém jsem se dozvídala přes

vedoucí daných oddílů.

V současné době zastávám ve skautském středisku Willi Líbeznice funkci zpravodaje

pro vedoucí, díky které mám možnost komunikovat a scházet se se všemi vedoucími

jednotlivých oddílů, a to jak odděleně, tak najednou. Této možnosti jsem při psaní

své bakalářské práce využila.

Cílem práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují obsah programu, který pro své oddíly

připravují vedoucí skautského střediska Willi Líbeznice a jakou roli má dle

vedoucích v programu oddílu příroda a aktivity s přírodou spojené.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Skauting

2.1.1. Představení skautingu

Skauting je dobrovolné, nepolitické, výchovné hnutí pro mladé lidi bez rozdílu

pohlaví, původu, rasy či náboženského vyznání. Jeho cílem je rozvoj fyzického,

intelektuálního, emocionálního, společenského a duchovního potenciálu jednotlivců

jakožto zodpovědných občanů a členů lokálních, národních i mezinárodních

společenství. (World Scout Bureau, 2011: 3) Mimo tuto definici může být skauting

také popsán jako určitý životní styl lidí, kteří složili skautský slib a řídí se

skautskými principy, jenž se odráží ve skautském zákoně, což nás přivádí k dalším

pojmům, o kterých se zmíním v další kapitole.

Jinými slovy lze skauting popsat jako společenství lidí, kamarádů, kteří sdílí podobné

hodnoty. Společně skauti prožívají nejrůznější dobrodružství, účastní se zážitkových

i vzdělávacích akcí, průběžně pracují na svém rozvoji a učí se zodpovědnosti za sebe

i okolí, které je obklopuje. Vztah k přírodě a ohleduplnost k prostředí, ve kterém se

nachází, patří k jedné z důležitých hodnot skautské výchovné metody.

Důraz je v rámci této organizace mezi jiným kladen také na aktivitu, chopení se

šance a žití naplno. Tato snaha se opírá o přesvědčení skautů, že svět mohou

zanechat lepší, než jak jej poznali.

2.1.2. Základní skautské principy

Základní skautské principy jsou tři a jsou vyjádřeny jak skautským slibem, tak

zákonem. Prvním principem je povinnost k Bohu ve smyslu povinnosti hledat a

respektovat vyšší hodnoty než materiální. Druhým principem je povinnost vůči

ostatním, kterou lze chápat vícero způsoby - jako věrnost své vlasti, snahu o

vzájemné pochopení a spolupráci mezi lidmi, národy a různými sociálními

skupinami, ale také jako závazek podílet se na rozvoji společnosti či jako úctu a
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lásku prokazovanou bližním a přírodě. Třetím principem je pak povinnost vůči sobě

ve smyslu odpovědnosti za rozvoj sebe sama. (Junák – český skaut, z. s., 2014: 1-2)

Skautský slib je dobrovolným závazkem žít dle skautských principů a jeho znění je

následující: „Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce

věrně v každé době, plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské, duší i

tělem být připraven(a) pomáhat vlasti i bližním.“ Věřící mohou ke slibu připojit větu:

„K tomu mi pomáhej Bůh.” (Junák – český skaut, z. s., 2014: 2)

Skautský zákon má deset bodů, které zní: skaut je pravdomluvný, skaut je věrný a

oddaný, skaut je prospěšný a pomáhá jiným, skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a

bratrem každého skauta, skaut je zdvořilý, skaut je ochráncem přírody a cenných

výtvorů lidských, skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců, skaut je veselé

mysli, skaut je hospodárný, skaut je čistý v myšlení, slovech i skutcích. (Junák –

Český skaut, z. s., 2014: 2)

Tyto body skautského zákona by měl skaut každý den naplňovat v rámci svých činů i

myšlení. Příkladně popsaný život podle skautských zákonů nalezneme v nejnovější

Výroční zprávě Junáka – českého skauta, z. s. za rok 2014, kde takovýto život je

popsán jako: „…důraz na hodnoty, které si často představujeme jako základ zdravé a

vyspělé společnosti. Vede skauty a skautky například k tomu, aby byli pravdomluvní,

prospěšní společnosti, ale také sebevědomí a optimističtí.“ (Junák – Český skaut, z.

s., 2015: 2)

2.1.3. Poslání skautingu

„Co je tedy účelem skautingu? Řekl bych: býti mladým. Býti mladým tak, jako nebe a

země. Státi se prostým jako vše, co ji miluje. Míti vždycky v sobě dítě s čistnýma

očima, které by hrálo si v nás i v mužích i v starcích, ke kterému bychom vždy utekli

se v úzkostlivých chvilkách, abychom se uklidnili jasem jeho očí.“ (Wolker, 1997:

96)

I takto by se dle skauta tělem i duší Jiřího Wolkera dalo popsat poslání skautingu.

Oficiálně je poslání a účel skautingu popsán ve Stanovech spolku Junák – český
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skaut, z. s., které byly přijaty XIV. Valným sněmem Junáka v Litomyšli dne

29.3.2014.

„…posláním a účelem je – v souladu s principy a metodami stanovenými

zakladatelem skautského hnutí Robertem Baden-Powellem a zakladatelem českého

skautingu A. B. Svojsíkem – podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí; jejich

duchovních, mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných schopností tak, aby

byli po celý život připraveni plnit povinnosti k nejvyšší Pravdě a Lásce; sobě samým;

bližním, vlasti, celému lidskému společenství a přírodě.“ (Junák – český skaut, z. s.,

2014: 1)

Život podle skautských zákonů není ničím jiným než důrazem na hodnoty, které si

často představujeme jako základ zdravé a vyspělé společnosti. (Junák – český skaut,

s. z., 2015: 3)

2.1.4. Skautská symbolika

Symbolika má ve skautingu své zvláštní místo, je jedním z nejdůležitějších

prostředků duchovní výchovy. Cokoli označovaného za duchovní není vnímatelné

smysly, a proto, abychom mohli tušit, že duchovní skutečnosti existují, musíme na ně

být upozornění takovým způsobem, který jsou naše smysly schopné zachytit. (Zajíc,

2001: 35)

Symbolický rámec ve skautingu znamená soubor symbolů, které představují

výchovnou motivaci a inspiraci pro určitou věkovou skupinu (např. legenda ke hře,

atd.). „Využívání symbolického rámce staví na představivosti mladých lidí, na jejich

smyslu pro dobrodružství, na jejich tvořivosti a vynalézavosti, a to tak, že stimuluje

jejich rozvoj, pomáhá jim identifikovat se se směry vývoje a hodnotami, na nichž stojí

skauting, a zároveň podporuje soudržnost a solidaritu uvnitř skupiny.“ (Zajíc in

Voříšková, 2009, s. 67)

Do skautského symbolického rámce patří např. skautská lilie. Květ lilie je prastarým

znamením, které bylo vždy považováno za znamení dobré, spojované se sluncem,

mírem a čistotou. (Čáka, 1990: 26) Dalším symbolem je odznak českého Junáka

10

neboli skautský znak. Uprostřed lilie je umístěn chodský znak, bílý štítek s černou

psí hlavou (viz Příloha 2). Znak se psí hlavou navrhnul malíř Mikoláš Alš a vznikl

jako ilustrace k románu Aloise Jiráska Psohlavci. (Čáka, 1990: 30) Obdobu tohoto

znaku mají i vodní skauti (viz Příloha 9).


[…]

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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala otázkou, jaké faktory ovlivňují obsah

programu, který pro své oddíly připravují vedoucí skautského střediska Willi

Líbeznice a jakou roli má dle vedoucích v programu oddílu příroda a aktivity

s přírodou spojené. Cílem mé práce bylo zmapovat a porozumět motivům, na základě

kterých vedoucí program pro své oddíly vytvářejí.

Svůj kvalitativní výzkum jsem prováděla formou polostrukturovaných rozhovorů,

kde účastníky výzkumu tvořilo sedm vedoucích, kteří aktivně vedli oddíly v daném

skautském středisku, aktivní vedení bylo také mým kritériem pro výběr vzorku.

Z mého výzkumu vyplynulo, že program, který vedoucí připravují, závisí na

několika faktorech. Prvním a nejzásadnějším faktorem je věk členů oddílu. Jestliže

jsou členové oddílu mladšího školního věku, zařazují vedoucí do programu velké

množství her a pokud chtějí oddílu i něco předat, je to vždy interaktivní a zábavnou

formou. Toto zjištění odpovídá odborné literatuře, která je v empirické části práce

uvedena.

Vedoucí se snaží vymýšlet program oddílu tak, aby členy oddílu zaujal. Již při tvorbě

programu si tedy uvědomují významnost atraktivity programu a berou ji v potaz.

Pokud hrozí, že by program členové oddílu nemuseli zcela ocenit, snaží se vedoucí

oddíl různým způsobem motivovat. Vedoucí Fred např. využívá hodnocení programu

schůzek formou bonbónů, které dle něj oddíl motivuje daleko více než pouhé body.

Dále ze získaných dat vyplynulo, že většina vedoucích reaguje na nelibost určitého

programu ze strany oddílu jeho zkrácením, pozměněním anebo úplnou změnou

programu. Tuto úplnou změnu nicméně provádí pouze u programu, který neobsahuje

žádné výchovné prvky, ale pouze hry. Výjimku zde tvoří opět vedoucí Fred, který

trvá na daném programu i přes nelibost oddílu, a snaží se jej namotivovat, jak bylo

popsáno výše.

Pokud jsou členové oddílu starší, obsah programu a způsob vzdělávání se náležitě

mění. V rámci skautského střediska Willi Líbeznice existuje jeden oddíl starších
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skautů a skautek neboli roverů a rangers, kde se ovšem náplň programu nyní řídí

zcela dle preferencí členů oddílu a tento je zaměřen jen na zábavu a vyplnění

volného času s přáteli. Vedoucí oddílu si tento problém zpětně uvědomuje a ví,

z jakých příčin k této situaci došlo.

Z dat, která jsem od vedoucích získala, dále vyplynulo, že dalším faktorem

ovlivňujícím obsah programu je roční období, počasí a místo, kde se schůzka koná.

Přes zimu se program koná převážně ve vnitřních prostorách nebo jezdí vedoucí

s oddíly na akce jako je např. návštěva muzea, kde jsou opět uvnitř. Od jara do

podzimu, když je přívětivé počasí, se vedoucí snaží s oddíly trávit co nejvíce času

mimo klubovnu, v přírodě. Buďto vymýšlejí program, který se uskutečňuje

v blízkosti klubovny jakožto součást programu schůzky oddílu anebo s oddíly vyráží

na výpravy, kde většinou chodí s dětmi po okolí nebo navštěvují památky. Část

programu probíhá uvnitř klubovny a skládá se z více menších částí, kde alespoň

jednu část tvoří skautské ideály. V této části programu schůzek je zahrnuta i výchova

o přírodě a její ochraně, přírodní tématice se tedy oddíly věnují, i při programu, který

je uskutečňován ve vnitřních prostorách.

Dle získaných dat vyplívá, že výchovný program schůzek, který se konal uvnitř

klubovny, ve většině případů vychází z pomůcek skautské výchovné metody,

kterými jsou Nováček a Stezka. Někteří vedoucí využívají těchto pomůcek více,

někteří méně, všichni až na jednoho se z nich ovšem minimálně inspirují. Výjimku

tvoří pouze vedoucí oddílu Vlci, který celý program oddílu koncipuje pouze ze svých

nápadů a zkušeností.

Účastníci výzkumu uváděli, že si uvědomují roli přírody v programu oddílů. Tato

role je opět závislá na věku členů oddílů. U dětí předškolního věku je většina aktivit

formou hry, příroda tedy v takovém programu hraje roli hlavně jako hřiště a je

prostředkem k provádění různých aktivit. Vedoucí nicméně zařazují i aktivity, kde je

příroda jako cíl, jako příklad uváděli nejčastěji poznávání rostlin a stromů v přírodě.

Z poskytnutých rozhovorů vyplynulo, že role přírody je dle vedoucích důležitým

výchovným prostředkem, skrze který se děti učí dalším hodnotám, které vedoucí dále

rozvíjí anebo rozvíjet budou, až budou děti starší. Zásadní je zde vytvoření vztahu

k přírodě.
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Vedoucí nejstarších skautů uvedla, že v tomto ohledu byl v jejím oddíle také

problém. Přírodu brali pouze jako kulisu pro jiné aktivity a nikoli jako cíl, což

ovlivnilo další vztah členů oddílu k přírodě a jejich pozdější nelibost účastnit se

aktivit mimo klubovnu, kde je lákala technika a možnost promítání. Zpětně si tento

problém vedoucí opět uvědomuje a říká, že kdyby měla vést oddíl nový, již by

postupovala zcela jinak.

Zastoupení programu, který se týká přírody, všem vedoucím kromě vedoucí již

zmíněného oddílu nejstarších skautů přišla dostatečná. Dodávali ovšem, že tato

prozatímní dostatečnost vychází z věku členů oddílu. Až budou členové starší, bude

potřeba program náležitě poupravit a programy týkající se přírody přidat.
