Posudek bakalářské práce Michaely Heřtusové: Skauting a příroda.
Program oddílu a role přírody

Na začátku mého posudku se pozastavím u motivační věty z úvodní stránky, že „skaut má
zanechat svět lepším, než jak jej sám poznal“. Během plahočení se obyčejným lidským
životem dochází k tomuto poznání většinou po různých životních kopancích, nebo až na
samém konci ve zralém věku. Dítě nebo mladý člověk žijící v komunitě skautů může tuto
zkušenost převzít vědomě a organizovaně od svých starších kamarádů a rádců, nebo
zprostředkovaně z moudrostní zkušenosti skautingu, jež je sdělovaná většinou formou her,
knih, příběhů a společných prožitků. Požadavek „zanechat svět lepším“ vyžaduje od jedince
pořádnou dávku sebereflexe, odvahy, svobodomyslnosti a vynalézavosti, včetně
odpovědnosti, a skaut o to vše cíleně usiluje (i když výsledek může být často jen nepatrný).
Tím kouzlem, které napomáhá výchově, je neautoritativní mezigenerační předávání,
realizující se ve vztahu starších náčelníků či vedoucích na jedné straně a řadových členů a dětí
na druhé straně, což ani škola, a vlastně ani rodina neumí. Obojí je důvod k tomu, skautského
hnutí si vážit a jeho existenci podporovat. Věřím, že skauting má potenci napomáhat
s výchovou mladých lidí pro prospěch celé společnosti, a doplňovat tím funkci rodiny a školy.
Ale žel, po přečtení této práce by se mi moje naděje mohla zhroutit, neboť skauting je zde
vykreslen jako obsahově vyprázdněná organizace s vedoucími připomínající mládežnické
funkcionáře z dřívějších časů. (Ne snad, že by jimi nutně byli, ale skutečně tímto dojmem
působí.)

K teoretické části: na ploše sedmi stran je skauting stručně představen se svým historickým
vývojem, posláním, strukturou, výchovnými principy a symbolikou. Jde však o velmi zběžné
informace, sehnané v literatuře, jež se omezuje na různé příručky organizace Skautů a Junáků,
jako by bakalářské studium žádnou jinou stopu z četby u studentky Michaely Heřtusové
nezanechalo. Kam a do jaké hloubky bude výklad veden, je zcela v rukou autorky, ale pokud
už se pustí do tématu například historie skautingu nebo skautské symboliky, mělo by smysl
věc rozpracovat o něco méně povrchně, než jak je provedeno. Není možné vystačit
s konstatováním, že „symbolika je jedním z nejdůležitějších prostředků duchovní výchovy“ a
že „…skautům pomáhá se identifikovat“, a nestačí symboly pouze vyjmenovat. Symbolika je
mnohem živější téma. Každý detail znaku nebo kroje s sebou nese množství dalších
souvisejících významů z tradic kulturních, duchovních, ale i národních, a ty bylo potřeba
objasnit. Např. lilie je symbol čistoty, ale proč ji mají skauti? (Podle mne ta lilie mluví o
čistotě v koedukované výchově.) A proč zrovna psí hlava? (Podle mne ta symbolizuje to, že
se skaut má cítit jako ochránce vlasti), atd. Je zde i nevhodně použito slovo, že skauti se
krojem „vymezují“ vůči společnosti, což se sem pro otevřenost a vstřícnost skautského hnutí
vůči společnosti nehodí. „Legenda ke hře“ není symbol. Obdobně je možné zkritizovat
minimalisticky pojednanou kapitolu Historie skautingu, kde o českém skautingu se na třech
řádcích dočteme, že „…existenci českého skautingu poznamenala měnící se doba a politické
režimy“. Obdobný minimalismus se nachází o pár stránek dál: oddíl Willi – Líbeznice vznikl
v roce 1923. A co se dělo těch 40 poválečných let? Téma jde pojednat jakkoliv jinak, ale
každopádně takto chudě provedený teoretický vhled je pro bakalářskou esej nedostačující.

K empirické části: Skauting už před sto lety vzniknul s cílem dát impuls k obnově vztahu
člověka k přírodě, jako jednoho ze základních cílů i současného skautingu. „Příroda“ je
hlavním slovem titulku této práce a zdálo by se, že se bude zabývat právě budováním vztahu
člověka k přírodě. Vztah k přírodě je zákonitě plný rozporů a je vždy závislý na kulturním
vývoji dané společnosti. Příroda proto není nic samostatného a svébytného, ale je určena vždy
jen tím, že k ní má člověk vztah. Příroda je tedy lidský pojem a konstrukt. Jaký mívali otcové
zakladatelé skautingu vztah k jejich přírodě, může být dost odlišné od toho, jaký vztah k ní
máme my, nebo co slovem příroda vůbec míníme. A přesto skauting může plnit svou roli v
budování vztahu k přírodě v naší době stejně jako tenkrát. To proto, že jde o dvě různé věci:
zaprvé o vztah k přírodě, daný kulturou a různými zvyky ať už společenskými, nebo
osobními. A za druhé vztah k přírodě, která je i bez nás, a nadčasově. Musíme proto být
opatrnější na slova. Tady je potřeba rozlišit význam slov „příroda“ a „život“ (jak o tom píše
Jan Sokol v MFČ), potažmo vztah a úcta k přírodě a vztah a úcta k životu. Život (jakýkoliv a
kohokoliv) má svébytnost a jedinečnost, a proto potřebuje náš respekt. Na rozdíl od
zdomácnělé přírody, kterou máme pro sebe. Protože autorka distinkci významů příroda a
život vůbec necítí, tak jednoduše mohlo dojít k jejímu velkému omylu, který se nese celou
prací od začátku do konce, neboť tyto dva významy splývají. Příroda jako divočina (nebo její
zbytek) s tou jinou, naší zkrocenou a ochočenou, kterou rozumíme to, co není v domě pod
střechou, ale venku na vzduchu, ať už je to park, hřiště, nebo skautský tábor. Na vztahu k živé
přírodě je nejtěžší a nejdůležitější dokázat srovnat svůj zájem se zájmem druhých bytostí, což
se ale v této práci vůbec neřeší, přičemž zakladatelům skautingu šlo právě o kultivaci tohoto
vztahu k přírodě (a i kdyby jim o to nešlo, tak nám teď o to jde určitě). Příroda, o níž se vedou
rozhovory s narátory (jimiž je sedm skautských vedoucích oddílu Willi v Líbeznicích), se
smrskla na prostor, který nevzbuzuje ani žádné city, natož úctu. Taková příroda je tu přece
pro nás, a my jí můžeme dát jen to, že budeme třídit odpadky, v lese rozdělávat oheň bez
následků, jak plyne z výpovědi narátorky Blechy: „prostě to vnímání tý přírody, …, být v tý
přírodě kompetentní, když někam člověk vyjede“. Z rozhovorů je patrné, že narátoři taky
nejsou schopni tento rozdíl významů vnímat, a jejich výpovědi jsou proto duchovně poměrně
mělké, jako například slova Ivany: „je to i základní princip tý skautský výchovy, ta příroda,
myslím, že je to tam jako jedna z nejdůležitějších složek vlastně“, nebo nicneříkající mínění
Lišky: „k tý přírodě bysme se nějak měli chovat“, nebo prohlášení jiného vedoucího: „myslím,
že pro ty děcka je dobrý, když prostě vylezou aspoň jednou tejdně od toho počítače…“ Od
ostatních narátorů se trochu odlišuje svým pojetím vedoucí Fred, který zastává postoj, že
„příroda nemá být jen kulisou, ale být její součástí, aby (děti) věděli, proč ji mají chránit a
znát“. V této výpovědi je drobný náznak toho, že kdyby autorka chtěla, tak měla příležitost
vydat se cestou, která mohla někam vést.

Výzkum celkově vyznívá nejasně a neurčitě, nejen kvůli výše popsanému nedostatku, a je
nutno hledat vinu spíše u autorky, než u narátorů. Kdo se neumí ptát, moc se nedozví. V
kapitole o metodologii je několikrát uvedeno, že „budu se snažit porozumět vedoucím…a
budu se snažit popsat…jejich pohled na roli přírody“. Ale aby snaha byla trochu víc účinná,
měla by být víc profesionální. Poměrně obsáhlá pasáž o metodologii nestačí. Výzkumná
otázka splývá s výzkumným cílem, empirická část žádným způsobem nenavazuje na
teoretickou část, neboť ta nenaznačuje žádný výzkumný problém, proto výsledky výzkumu

není jak aplikovat, a o tom, jestli v názvu inzerované téma se vztahuje k obsahu práce, by se
dalo pochybovat.

Po technické stránce je dílo celkem v pořádku, až na to, že chybí číslování stránek, v důsledku
čehož není možné práci správně citovat. U jazykové stránky kromě několika větších či
menších pravopisných chyby (schůzky se uskutečňovali; aktivity je bavili; Stezky mě zničili;
Mikoláš Alš;) nemůžu nechat bez povšimnutí úroveň jazykového projevu narátorů. Kdyby
byla výpověď sama o sobě zajímavá a přinášela by nějaké poznání, tak se i její neurovnaný
jazyk snese. V daném případě výpovědi jsou plné prázdných frází o prohlubování vztahu
k přírodě a naplňování skautských hodnot a kromě nekultivovaného vyjadřování o mnoho víc
nepřinášejí. Jazyková úroveň výpovědí dílu spíše škodí, než ozvláštňuje, proto bych
doporučila určitou korekturu, i když se tím poruší princip doslovného přepisu v kvalitativním
zkoumání. Anebo pokud autorka na doslovném přepisu trvala, tak mohla k takové mluvě
zaujmout distancovaný vztah, což je ve výzkumu regulérní.

Celkové hodnocení: Práce s téměř nulovým přínosem neodpovídá požadované úrovni
kladené na kvalifikační práci tohoto typu na FHS, proto doporučuji práci k předělání a
nedoporučuji k obhajobě.
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